
                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

No. 016-2023-O.C.S. 
 

En la ciudad de Manta, a los tres (03) días del mes de agosto de 2023, siendo las 15h00, se 
instala el Pleno del Órgano Colegiado Superior (OCS), en su Decima Sexta Sesión 
Extraordinaria, en la Sala Virtual Zoom. 
 

El Presidente del Órgano Colegiado Superior, Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector 
de la IES, solicita que por Secretaría General se confirme la existencia del quórum previsto en el 
Estatuto de la Universidad. 
 

Por Secretaría General se procede a constatar el quórum previsto en el Estatuto, 
confirmándose la asistencia de los siguientes miembros presentes:  

 

# NOMBRE CARGO Asistencia 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad x 

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico x 

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

x 

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

x 

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

x 

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

x 

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

x 

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

x 

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone x 

11 Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en Pedernales x 

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
x 

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen x 

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

x 

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad de 
Ciencias Administrativas, Contables 
y Comercio 

x 

                ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

16 
Dra. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad de 
Ciencias Administrativas, Contables 
y Comercio 

x 

17 Dra. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

x 

18 Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

x 

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y Tecnologías 

x 

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y Tecnologías 

x 

21 
Dra. Juana del Jesús Ochoa Soledispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad de 
Ciencias Sociales, Derecho y 
Bienestar 

x 

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad de 

Ciencias Sociales, Derecho y 
Bienestar 

x 

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad de 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

x 

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad de 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

x 

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y Arquitectura 

x 

26 Dr. Segundo Javier Reyes Solorzano, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía - Pedernales 

 

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

x 

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión El 
Carmen 

x 

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

x 

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad de 
Ciencias Administrativas, Contables 
y Comercio 

x 

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

x 

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

x 

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad de 
Ciencias Sociales, Derecho y 
Bienestar 

x 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Actúa como Secretaria General: Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg.   
Invitados: Ab. Héctor Ordoñez Chancay, Mg., Procurador General de la IES. 
Econ. Zaida Hormaza Muñoz, Mg., Gerente Administrativa 
 
Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg., Secretaria General: informa al Presidente del OCS que 
existe el quórum determinado en el artículo 35 del Estatuto. 

 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: agradece 
la presencia de los legisladores y expresa que existiendo el quórum determinado en el Estatuto 
de acuerdo con lo manifestado por la señora Secretaria General, se declara instalada en legal 
y debida forma esta sesión y solicita que se proceda con la lectura del Orden del Día.   
 
Por Secretaría General se da lectura al Orden del Día, con los siguientes puntos a tratarse: 
 

1. Conocimiento y Resolución sobre el oficio s/n presentado por la Ing. Karina Pilozo Pin, Mg., 
docente de la Facultad Ingeniería, Industria y Arquitectura, quien presenta su renuncia como 
miembro del OCS. 

 

2. Conformación de Comisiones:  
 

1 COMISIONES PERMANENTES DEL OCS ART. 47 ESTATUTO 

 2.1. JURÍDICA Y LEGISLACIÓN Art. 51 Estatuto 

 2.2. DISCIPLINA Y PROCEDIMIENTO Art. 53 Estatuto 

 2.3. ÓRGANO ESPECIALIZADO DE PROMOCIÓN Y ESTÍMULOS AL 
PÉRSONAL ACADÉMICO 

Art. 55 Estatuto 

 2.4. COMITÉ DE ÉTICA Art. 57 Estatuto 

 2.5.   CONSEJO ELECTORAL     Art. 62 Estatuto 

2 CONSEJO ACADÉMICO Art.  205 Estatuto 

3 CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, VINCULACIÓN Y POSTGRADO Art. 209 Estatuto  

4 CONSEJO DE GESTIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD Art. 215 Estatuto 

5 COMISIÓN TÉCNICA INSTITUCIONAL DE ADMISIÓN Y NIVELACIÓN  Art. 38 Reglamento Interno Admisión y Nivelación 

6 COMISIÓN DE ATENCIÓN Y REVISIÓN DE CASOS DE ACOSO, DISCRIMINACIÓN 
Y VIOLENCIA DE GÉNERO 

Art. 9 Protocolo 

 

3. Conocimiento y Resolución sobre el oficio Nro. Uleam-FCVT-CFCA-2023-153-OF, suscrito 
por la Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana de la Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías. Cambio régimen dedicación docente Ing. Carlos Chinga Panta.     

 

4. Oficio Nro.Uleam-DATH-2023-2340-of, de 17 de julio de 2023, suscrito por el Psic. Gerardo 
Villacreses Álvarez, Mg. Informe sobre la solicitud del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., 
docente de la Carrera Mercadotecnia, quien requiere modalidad virtual para continuar sus 
estudios doctorales en la Universidad Carolina del Sur.    

 

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad de 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

x 

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

x 

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

x 

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

5.  Aprobación del Acta de la presente Sesión. 
 
➢ Por ser una Sesión Extraordinaria, se continúa con el desarrollo del Orden del Día.    
 
DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 
  

1. Conocimiento y Resolución sobre el oficio s/n presentado por la Ing. Karina Pilozo Pin, 
Mg., docente de la Facultad Ingeniería, Industria y Arquitectura, quien presenta su 
renuncia como miembro del OCS.  
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., Rector de la Universidad: indica que de acuerdo 

con lo que establece el Estatuto, corresponde a este organismo conocer las renuncias de sus 
miembros, y principalizar al suplente, por lo que pone en consideración el punto. 
 
Por Secretaría General se da lectura al proyecto de resolución y una vez conocido, el Dr. Lenin 
Teobaldo Arroyo Baltán, PhD., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 
MOCIONA su aprobación, la misma que es secundada por la Dra. Dolores Esperanza Muñoz 
Verduga, PhD., Decana Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías. 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración la moción, la cual está apoyada por varios legisladores, está calificada y solicita 
a la señora secretaria que someta a votación. 

# NOMBRE CARGO A FAVOR 
EN 

CONTRA ABSTENCIÓN 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad    

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico X   

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 
  

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

11 
Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en 

Pedernales 
X 

  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad 
Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica 

X 
  

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

16 
Dra. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

17 Lcda. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

18 Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

21 
Ab. Juana del Jesús Ochoa Solesdispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad 

de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y 
Arquitectura 

X 
  

26 
Ing. Segundo Javier Reyes Solorzano, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 
  

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía - Pedernales 

 
  

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

X 
  

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión 
El Carmen 

X 
  

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Debatido que fue el punto del Orden del Día y sometida a votación la MOCION, con el 
voto favorable de los miembros del OCS que asistieron a la Sesión Extraordinaria 
Nro.016-2023; es decir, por unanimidad, se pronunciaron tal como consta en el cuadro 
de votación que antecede. 

 
SE RESUELVE: 

RESOLUCION OCS-SE-016-No.198-2023 
 
Artículo 1.-  Dar por conocido el oficio s/n de fecha miércoles 19 de julio de 2023, suscrito por 

la Ing. Karina Pilozo Pin, MsC., docente de la Facultad de Ingeniería, Industria y 
Arquitectura, con el que presenta su renuncia voluntaria e irrevocable a sus 
funciones como representante de los docentes al Órgano Colegiado Superior por 
la Facultad de Ingeniería, Industria y Arquitectura. 

 
Artículo 2.-  Aceptar la renuncia de la docente Ing. Karina Pilozo Pin, Mg., como miembro del 

Órgano Colegiado Superior por la Facultad de Ingeniería Industria y Arquitectura 
y se principaliza a su suplente al Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg., a partir de la 
presente sesión. 

 
Artículo 3.-  Se notifique la presente resolución al Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, Mg., 

Decano de la Extensión El Carmen y Presidente del Consejo Electoral. 
 
 
2.- Conformación de Comisiones:  

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

X 
  

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

X 
  

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

X 
  

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 
  

  Total 35   



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

1 COMISIONES PERMANENTES DEL OCS ART. 47 ESTATUTO 

 a. JURÍDICA Y LEGISLACIÓN Art. 51 Estatuto 

 b. DISCIPLINA Y PROCEDIMIENTO Art. 53 Estatuto 

 c. ÓRGANO ESPECIALIZADO DE PROMOCIÓN Y ESTÍMULOS AL PÉRSONAL 
ACADÉMICO 

Art. 55 Estatuto 

 d. COMITÉ DE ÉTICA Art. 57 Estatuto 

 2.5.   CONSEJO ELECTORAL     Art. 62 Estatuto 

2 CONSEJO ACADÉMICO Art.  205 Estatuto 

3 CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, VINCULACIÓN Y POSTGRADO Art. 209 Estatuto  

4 CONSEJO DE GESTIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD Art. 215 Estatuto 

5 COMISIÓN TÉCNICA INSTITUCIONAL DE ADMISIÓN Y NIVELACIÓN  Art. 38 Reglamento Interno Admisión y Nivelación 

6 COMISIÓN DE ATENCIÓN Y REVISIÓN DE CASOS DE ACOSO, DISCRIMINACIÓN 
Y VIOLENCIA DE GÉNERO 

Art. 9 Protocolo 

 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., Rector de la Universidad: manifiesta que se ha 

conversado con algunos miembros y conociendo su experticia se ha propuesto para que se 
conozca y de haber algún cambio poder hacerlo, lo importante es integrar a todos. 
  
Por Secretaría General se da lectura a la propuesta de conformación de las Comisiones. 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., Rector de la Universidad: pone en consideración 

el punto. 

 
Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar: realiza una observación referente a la última comisión y que hay directrices que 
están establecidas por la Senescyt, sugiere por una cuestión de jerarquización normativa, 
donde se establece como presidente de la comisión al Rector, se debería indicar la palabra “o 
su delegado”.  
 
Sr. Eddie Javier Velásquez Delgado, Representante por la Facultad de Ciencias Sociales, 
Derecho y Bienestar: comenta que han tenido reuniones con los 8 representantes 
estudiantiles al OCS, y establecieron la conformación de cada uno de ellos en las comisiones, 
por lo que pide se proyecte lo propuesto. 

Por Secretaría General se proyecta la propuesta de los representantes estudiantiles del OCS 
para la conformación de las comisiones. 
 
Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar: sugiere que se mantenga la propuesta de la Dra. Dolores Esperanza Muñoz 
Verduga, PhD., Decana Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías, debido a que existe en lo 
que proponen los estudiantes algunas situaciones que hay que revisar. 
 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D., Decano Extensión Sucre: pide lo excusen de la 
comisión de Ética en la cual lo han incluido, por temas de movilidad considerando que la 
mayoría de las reuniones son en la matriz y sugiere al decano de Medicina en su reemplazo. 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., Rector de la Universidad: comenta que el 
decano de Medicina no está en las comisiones porque esta con otros tipos de proyectos como 
el Instituto de Posgrado de la Salud.   
 
Sr. Eddie Javier Velásquez Delgado, Representante por la Facultad de Ciencias Sociales, 
Derecho y Bienestar: manifiesta que acoge las observaciones para los cambios propuestos 
por el Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Mg., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar, las mismas que presenta para su aprobación. 
 
Por Secretaría General se da lectura al proyecto de resolución y una vez conocido, la Dra. 
Dolores Esperanza Muñoz Verduga, PhD., Decana Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 
MOCIONA su aprobación, la misma que es secundada por el Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, 
Mg., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar. 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración la moción, la cual está apoyada por varios legisladores, está calificada y solicita 
a la señora secretaria que someta a votación. 

# NOMBRE CARGO A FAVOR 
EN 

CONTRA ABSTENCIÓN 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad    

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico X   

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 
  

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

11 
Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en 

Pedernales 
X 

  

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad 
Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica 

X 
  

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

16 
Ing. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

17 Lcda. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

18 
Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema , 
Mg. 

Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

21 
Ab. Juana del Jesus Ochoa Solesdispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad 

de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y 
Arquitectura 

X 
  

26 
Ing. Segundo Javier Reyes Solorzano, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 
  

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía – Pedernales 

 
  

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

X 
  

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión 
El Carmen 

X 
  

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Debatido que fue el punto del Orden del Día y sometida a votación la MOCION, con el voto 
favorable de los miembros del OCS que asistieron a la Sesión Extraordinaria Nro.016-2023; es 
decir, por unanimidad, se pronunciaron tal como consta en el cuadro de votación que antecede. 

 
SE RESUELVE: 

RESOLUCION OCS-SE-016-No.199-2023 

Artículo 1.-   Designar por el período de dos años dispuesto en el Estatuto de la IES, los 
miembros de las Comisiones Permanentes del Órgano Colegiado Superior: 
Jurídica y Legislación, de Disciplina y Procedimiento, Órgano Especializado de 
Promoción y Estímulos al Personal Académico, Comité de Ética y Consejo 
Electoral, de conformidad con los artículos 51, 53,55, 57 y 62 del Estatuto de la 
IES, respectivamente. 

 
Los Consejos: Académico; de Investigación, Vinculación y Postgrado; de Gestión 
y Aseguramiento de la Calidad, al amparo de lo dispuesto en los artículos 205, 
209 y 215 del Estatuto de la Universidad, en su orden. 
 
La Comisión Técnica Institucional de Admisión y Nivelación y la Comisión de 
Atención y Revisión de Casos de Acoso, Discriminación y Violencia de Género, 
de conformidad con los artículos 38 del Reglamento Interno de Admisión y 
Nivelación y 9 del Protocolo de Prevención y actuación en casos de acoso, 
discriminación y violencia basada en género y orientación sexual en la Uleam. 

  
Artículo 2.- Sus atribuciones y obligaciones son las determinadas en el Estatuto de la 

Universidad, en el Reglamento Interno de Admisión y Nivelación y en el Protocolo 

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

X 
  

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

X 
  

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

X 
  

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 
  

  Total 35   



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

de Prevención y actuación en casos de acoso, discriminación y violencia basada 
en género y orientación sexual en la Uleam, respectivamente. 

 
Los miembros designados constan en el siguiente CUADRO DE 
COMISIONES: 

 
            COMISIONES PERMANENTES DEL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

 
COMISIÓN JURÍDICA Y LEGISLACIÓN (Art. 51 del Estatuto) 

 
Dr. Lenín Arroyo Baltán, Ph.D., Decano de la Facultad Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar  

 

PRESIDENTE 

MIEMBROS 

Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D., Decano de la Facultad 
Ingeniería, Industria y Arquitectura 

PRINCIPAL  

Ing. Javier Reyes Solórzano, Ph.D., Representante de los 
docentes por la Facultad Ingeniería, Industria y  Arquitectura 

PRINCIPAL 

Dra. Juana Ochoa Soledispa, Ph.D., Representante de los docentes 
por la Facultad Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 

ALTERNA 

Sr. Eddie Velásquez Delgado, Representante estudiantil Facultad  
Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 

PRINCIPAL 

Srta. Ana Isabel Santana Zambrano, Representante 
estudiantil Extensión Chone-Sucre 

ALTERNA 

 

Ab. Natacha Reyes Loor, Servidora Pública de la IES Secretaria de la Comisión 

 
COMISIÓN ESPECIAL DE DISCIPLINA Y PROCEDIMIENTO 

 (Art. 53 del Estatuto) 

 

Ing. Irasema Delgado Chávez, Mg., Decana de la Facultad 
Ciencias Administrativas, Contables y Comercio 

 

PRESIDENTA 

MIEMBROS 

Lcda. Birmania Alcívar Ruiz, Ph.D. Representante por los 
docentes de la Facultad Ciencias de la Salud 

 

PRINCIPAL 

Dr. Fabio Giovanni Locatelli, Ph.D., Representante de los docentes 
por la Facultad Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 

 
ALTERNO 

Srta. Rosa Doménica Castro Anchundia,  Representante 
estudiantil Facultad Ingeniería, Industria y Arquitectura 

 

PRINCIPAL 
 

Sr. Bryan Adony Reyes Moreira, Representante Estudiantil 
Facultad Educación, Turismo, Artes y Humanidades  

 

ALTERNO 

 

Ab. Jorge Líder Palma Quimi, Servidor Público de la IES Secretario de la Comisión 
 

ÓRGANO ESPECIALIZADO DE PROMOCIÓN Y ESTÍMULOS AL PERSONAL ACADÉMICO (Art. 55 del 
Estatuto) 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

Dr. Pedro Quijije Anchundia, Ph.D., Vicerrector Académico  
(o su delegado/a) 

 

PRESIDENTE 

MIEMBROS 

Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana Facultad Ciencias 
de la Vida y Tecnologías 

 

PRINCIPAL 

Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D., Decano de la Extensión Pedernales 
 

PRINCIPAL 

Lcdo. Alexis Lucas Bailón, Mg., Director Financiero (o su 
delegado/a) 

 

Actuará solo con voz 

Psic. Ind. Gerardo Villacreses Álvarez, Ph.D., Director Unidad de 
Administración del Talento Humano (o su delegado/a) 

 

Actuará solo con voz 

Ing. Danny Aguaiza Tenelema, Mg., Representante por los docentes 
de la Facultad Ciencias de la Salud 

 
 

PRINCIPAL 

Ing. Manuel Velásquez Campozano, Mg., Representante por los 
docentes de la Facultad Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

 

ALTERNO 

Srta. María de los Ángeles Sánchez Pérez, Representante 
estudiantil por la Facultad Ciencias Administrativas, Contables 
y Comercio  

 

 

PRINCIPAL 

Srta. Melany Jailin Herrera Zambrano, Representante 
estudiantil por la Extensión El Carmen-Pedernales  

 

ALTERNO 
 

Ab. Natacha Reyes Loor, Servidora Pública de la IES Secretaria Órgano Especializado 

 
COMITÉ DE ÉTICA 

(Art. 57 del Estatuto) 
 

 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la Universidad (o 
su delegado/a)  

 

PRESIDENTE 

MIEMBROS 

Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D., Decano Extensión Sucre 
 

PRINCIPAL 

Dra. Beatriz Moreira Macías, Ph.D., Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y Humanidades. 

 

PRINCIPAL 

Ab. Héctor Ordóñez Chancay, Mg., Procurador General de la 
Universidad (o su delegado/a) 

 

Actuará solo con voz 

Psic. Ind. Gerardo Villacreses Álvarez, Ph.D., Director de la Unidad 
de Administración del Talento Human (o su delegado/a) 

 
Actuará solo con voz 

Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg., Representante 
de los docentes por la Facultad Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

 

 

PRINCIPAL 

Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg., Representante de los docentes 
por las Extensiones Sucre-Pedernales 

 

ALTERNO 

Srta. Ana Isabel Santana Zambrano, Representante 
estudiantil por las Extensiones Chone-Sucre  

 
 

PRINCIPAL 

Srta. Lilia Solange Murillo Yagual, Representante estudiantil 
por la Facultad Ciencias de la Salud 

 

ALTERNO 

 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Ab. Roosevelt López Cevallos, Servidor Público de la IES  Secretario del Comité de Ética 

  
CONSEJO ELECTORAL  

(Art. 62 del Estatuto) 
 

Dr. Temístocles Bravo Tuárez, Mg., Decano de la Extensión El Carmen 
 

PRESIDENTE 

VOCALES 

Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg., Representante de los 
docentes por la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 

 

 

PRINCIPAL 

Ing. Cedeño Muñoz Horacio Antonio, Mg., Representante de los 
docentes por la Facultad Ingeniería, Industria y Arquitectura 

 

ALTERNO 

Dra. Juana Ochoa Soledispa. Ph.D., Representante de los docentes 
por la Facultad Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 

 

 

PRINCIPAL 

Ing. José Morante Galarza, Mg., Representante de los docentes por 
la Facultad Ciencias Administrativas, Contables y Comercio 

 

ALTERNO 

Srta. Lilia Solange Murillo Yagual, Representante estudiantil por 
la Facultad Ciencias de la Salud 

 

 

PRINCIPAL 

Sr. Bryan Adony Reyes Moreira, Representante estudiantil por la 
Facultad Educación, Turismo, Artes y Humanidades 

 

ALTERNO 

Ab. Jorge Luis Holguín Rangel, Representante de los Servidores y 
Trabajadores  

 
 

PRINCIPAL 

Ing. Gladys Briones Bailón, Esp., Representante alterna de los 
Servidores y Trabajadores.  

 

ALTERNO 

 

Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg., Secretaria General  Secretaria Técnica 

 

     ÓRGANOS DE APOYO Y ASESORÍA DEL OCS 
 

CONSEJO ACADÉMICO  

(Art. 205 del Estatuto) 
 

Dr. Pedro Quijije Anchundia, Ph.D., Vicerrector Académico PRESIDENTE 

MIEMBROS 

Dra. Flor María Calero Guevara, Ph.D., Directora de Gestión y 
Desarrollo Académico  

 

PRINCIPAL 

Dr. Cristian Mera Macías, Ph.D., Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

 

PRINCIPAL 

Ing. Jacinto Reyes Cárdenas, Mg., Representante de los 
docentes por la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 

 

PRINCIPAL 

Lcda. Rocío Bermúdez Cevallos, Mg., Representante de los 
docentes por la Extensión Chone 

 

PRINCIPAL 

Srta. Mero Rodríguez María Natalia, Representante 
estudiantil por la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 

 

PRINCIPAL 

Sr. Eddie Velásquez Delgado, Representante estudiantil por la 
Facultad Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar 

 

PRINCIPAL 

 

Lcda. Virna Rodríguez Alcázar, Servidora Pública de la IES  Secretaria  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, VINCULACIÓN Y POSTGRADO 

(Art. 209 del Estatuto) 
 

Dra. Jackeline Terranova Ruiz, Ph.D., Vicerrectora de 
Investigación, Vinculación y Postgrado  

 

PRESIDENTA 

MIEMBROS 

Dra. Magdalena Bermúdez Villacreses, Ph.D., Directora de 
Postgrado, Cooperación y Relaciones Internacionales 

PRINCIPAL 

Lcdo. Kléver Delgado Reyes, Mg., Director de Investigación PRINCIPAL 

Dra. Lourdes Mora Pisco, Ph.D., Directora de Vinculación y 
Emprendimiento 

PRINCIPAL 

Lcda. Yenny Zambrano Villegas, Mg., Decana de la Extensión 
Chone 

PRINCIPAL 

Ing. Patricia Quiroz Palma, Mg.  
Dra. Ruth Guillén Mendoza, Esp. 
Lcda. Salazar Moreira Aida Liliana, Mg. 
Econ. Miguel Tomalá Parrales, Ph.D. 
Ing. Pablo Hidrovo Alcívar, Mg. 
Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg. 

 

PRINCIPALES 
 

Docentes responsables de la 
Investigación o Vinculación por cada 
Área del Conocimiento. 

Srta. María de los Ángeles Sánchez Pérez, Representante 
estudiantil por la Facultad de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio  

PRINCIPAL 

Sr. Bryan Adony Reyes Moreira, Representante estudiantil por 
la Facultad Educación, Turismo, Artes y Humanidades 

PRINCIPAL 

 

Lcda. Grace Macías Silva, Mg., Servidora Pública de la IES Secretaria 

 
CONSEJO DE GESTIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

(Art. 215 del Estatuto) 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES  
(o su delegado/a) 

 

PRESIDENTE 

MIEMBROS 

Dr. Pedro Quijije Anchundia, Ph.D., Vicerrector Académico PRINCIPAL 

Dra. Jackeline Terranova Ruiz, Ph.D., Vicerrectora de 
Investigación, Vinculación y Postgrado 

 

PRINCIPAL 

Econ. Zaida Hormaza Muñoz, Mg., Directora Administrativa PRINCIPAL 

Psic. Ind. Gerardo Villacreses Álvarez, Ph.D., Director de la Unidad 
de Administración de Talento Humano 

 

PRINCIPAL 

Ing. César Cedeño Cedeño, Mg., Director de Informática e 
Innovación Tecnológica 

 

PRINCIPAL 

Lcdo. Víctor Zambrano Cedeño, Mg., Director de Bienestar, 
Admisión y Nivelación Universitaria 

 

PRINCIPAL 

Dra. Dayanara Macías Mayorga, Ph.D., Representante de los 
docentes por la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías  

 

 

PRINCIPAL 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Ing. Jorge Vivas Cedeño, Mg., Representante de los docentes 
por la Extensión El Carmen 

 

ALTERNO 

Srta. Rosa Doménica Castro Anchundia, Representante 
estudiantil por la Facultad Ingeniería, Industria y 
Arquitectura  

 

 

PRINCIPAL 

Srta. Lilia Solange Murillo Yagual, Representante estudiantil por 
la Facultad Ciencias de la Salud   

 

ALTERNO 

Ing. Luvy Loor Saltos, Mg., Directora de Gestión y Aseguramiento 
de la Calidad, actuará como Secretaria del Consejo de Gestión 
y Aseguramiento de la Calidad 

 
PRINCIPAL 

 
COMISIÓN TÉCNICA INSTITUCIONAL DE ADMISIÓN Y NIVELACIÓN 

(Art. 38  Reglamento Interno Admisión y Nivelación) 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector 
de la IES   (o su delegado) 

 

PRESIDENTE 

MIEMBROS 
 

Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D.  
 

 

Decana Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías (o 
su delegado) 

 

Dr. Cristian Mera Macías, Ph.D. 
Decano de la Unidad Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica (o su delegado) 

 

Ing. Marjorie Calderón Zamora, Ph.D. Representante de los docentes por la Facultad 
Ciencias Administrativas, Contables y Comercio  

 

Srta. Ana Isabel Santana Zambrano  Representante estudiantil por las Extensiones 
Chone-Sucre 

 

Ab. Héctor Ordóñez Chancay, Mg. Procurador General Uleam.  
Actúa solo con voz informativa 

 

Lcdo. Víctor Zambrano Cedeño, Mg.  Director de Bienestar, Admisión y Nivelación 
Universitaria. Actúa solo con voz informativa 

• Entre sus miembros eligen al Secretario o Secretaria de la Comisión. 
 

 
COMITÉ DE ATENCIÓN Y REVISIÓN DE CASOS DE ACOSO, DISCRIMINACIÓN  

Y VIOLENCIA DE GÉNERO  (Resolución RCU-SE-No.074-2019) 
Art. 9 Protocolo de Prevención y actuación en casos de acoso,  

discriminación y violencia basada en género y orientación sexual en la Uleam 
 

Ing. Irasema Delgado Chávez, Mg., Decana 
Facultad Ciencias Administrativas, Contables y 
Comercio 

 

PRESIDENTA 

MIEMBROS 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D.  
Rector de la IES   

Presidente del Comité de Ética 
(o su delegado) 

 

Lcda. Antonella Castro Mendoza Trabajadora Social de la Dirección de Bienestar, 
Admisión y Nivelación Universitaria  

 

Lcda. Elena Bravo Loor Trabajadora Social de la Dirección de 
Administración del Talento Humano 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 

Srta. Natalia Mero Rodríguez Representante estudiantil por la Facultad 
Ciencias de la Vida y Tecnologías  

 

Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin Representante estudiantil por la Extensión 
El Carmen-Pedernales  

Un representante o delegado del Consejo Cantonal 
de Protección de Derechos de Manta. (Se requiere 
suscripción de acuerdo o convenio de cooperación 
interinstitucional). 

 
Por definir 

    
 

3.-Conocimiento y Resolución sobre el oficio Nro. Uleam-FCVT-CFCA-2023-153-OF, 
suscrito por la Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana de la Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías. Cambio régimen dedicación docente Ing. Carlos Chinga Panta.     
 
Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana de la Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías: manifiesta, que se trata de un docente que gano el concurso a tiempo completo 
y se le pidió su colaboración en el Municipio de Bahía de Caráquez, por lo que se le concedió 
en su momento la comisión de servicios, misma que ya concluyó por lo que solicita se reintegre 
a tiempo completo y la carga horaria ya la tiene. 
 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración el punto: 
 
Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar: solicita que por secretaria general se de lectura al Art. 19 y 20 del Reglamento del 
Profesor Investigador del CES 
 
Por Secretaría General se da lectura al Art. 19 y 20 del Reglamento de Carrera y Escalafón 
del Profesore Investigador del Sistema de Educación Superior. 
 
Por Secretaría General se da lectura al proyecto de resolución y una vez conocido, la Dra. 
María Dayanara Macias Mayorga, PhD, Representante por la Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías MOCIONA su aprobación, la misma que es secundada por la Dra. Dolores Muñoz 
Verduga, Ph.D., Decana de la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías: 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración la moción, la cual está apoyada por varios legisladores, está calificada y solicita 
a la señora secretaria que someta a votación. 

# NOMBRE CARGO A FAVOR 
EN 

CONTRA ABSTENCIÓN 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad    

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico X   

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 
  

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

11 
Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en 

Pedernales 
X 

  

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad 
Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica 

X 
  

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

16 
Ing. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

17 Lcda. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

18 
Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema , 
Mg. 

Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

21 
Ab. Juana del Jesus Ochoa Solesdispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad 

de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Debatido que fue el punto del Orden del Día y sometida a votación la MOCION, con el 
voto favorable de los miembros del OCS que asistieron a la Sesión Extraordinaria 
Nro.016-2023; es decir, por unanimidad, se pronunciaron tal como consta en el cuadro 
de votación que antecede. 
 
SE RESUELVE: 

RESOLUCION OCS-SE-016-No.200-2023 

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y 
Arquitectura 

X 
  

26 
Ing. Segundo Javier Reyes Solorzano, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 
  

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía - Pedernales 

 
  

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

X 
  

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión 
El Carmen 

X 
  

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

X 
  

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

X 
  

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

X 
  

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 
  

  Total 35   



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Artículo 1.- Dar por conocido el oficio Nro. Uleam-FCVT-CFCA-2023-153-OF de fecha 20 de 
julio de 2023, suscrito por la Dra. Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana de la 
Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías, referente al cambio de dedicación 
solicitado por el Ing. Carlos Chinga Panta., docente titular de la carrera Ingeniería 
Ambiental de la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías.  

 
Artículo 2.- Autorizar la modificación del régimen de dedicación: de tiempo parcial a tiempo 

completo, solicitado por el Ing. Carlos Chinga Panta., docente titular de la carrera 
Ingeniería Ambiental de la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías, a partir 
del próximo periodo académico 2023-2, de conformidad con el artículo 19 y 20 
del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de 
Educación Superior, mismo que prescribe: “El régimen de dedicación del 
personal académico titular de las universidades y escuelas politécnicas podrá 
modificarse temporalmente (…)”. 

 
Artículo 3.- De la ejecución de la presente Resolución, encárguese al Consejo Académico 

de la Universidad, a la Decana de la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 
y a la Dirección de Administración del Talento Humano. 

 
 

4.-  Oficio Nro.Uleam-DATH-2023-2340-of, de 17 de julio de 2023, suscrito por el Psic. Gerardo 
Villacreses Álvarez, Mg. Informe sobre la solicitud del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., 
docente de la Carrera Mercadotecnia, quien requiere modalidad virtual para continuar 
sus estudios doctorales en la Universidad Carolina del Sur.    

 
Oficio No. Uleam-DATH-2023-2340-OF, de fecha 17 de julio de 2023, el Psic. Ind. Gerardo 
Villacreses Álvarez, Mg, Director Administrativo de Talento Humano, remite al: Doctor Marcos 
Zambrano Zambrano, Rector de la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí.  Informe Técnico 
a favor del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., el cual tiene su respectiva conclusión y 
recomendación que se exponen a continuación: 

 

 “CONCLUSIÓN. 
 

La señora Decana de la Facultad Ciencias Administrativas, Contables y Comercio mediante 
oficio Nro. Uleam-DFCACC-2023-0587-OF indicó que el Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., 
impartirá sus clases en modalidad virtual, por lo que no es necesario la contratación de recurso 
humano para su reemplazo. 

 

En virtud a los antecedentes y normativa legal anterior, el suscrito Director de Administración 
de Talento Humano emite informe técnico por requerimiento de permiso con base a resolución 
Nro. RCF-SO-003-No.009-2023 del Honorable Consejo de la Facultad Ciencias 
Administrativas, Contables y Comercio a favor del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., docente 
titular de la Carrera de Mercadotecnia, quien continuará con sus estudios de Doctorado con la 
Universidad de Carolina del Sur en Estados Unidos en el periodo académico 2023-2; y, a la 
vez continuará con sus actividades académicas y horas de clases asignadas de forma virtual. 

 

RECOMENDACIÓN.  
 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

El suscrito Director Administrativo de Talento Humano en virtud a las atribuciones conferidas, 
recomienda a su Autoridad que sea el Órgano Colegiado Superior, quien analice y apruebe la 
solicitud del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., como lo determina el Estatuto Universitario y el 
Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación 
Superior.” 

 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: indica que el 
docente gano una beca con todos los gastos pagados para realizar estudios en Carolina del 
Sur, es decir los valores de la colegiatura y ya se le ha dado las facilidades para que realice 
sus estudios, por lo que pide mantenerse en modalidad virtual para continuar el proceso. 
 
Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg., Decana Facultad de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio: manifiesta que el docente al estar en un doctorado se le podría dar 
horas nocturnas para ayudarle por la complejidad de sus estudios y las exigencias de esta, con 
una carga horaria reducida que podría ser de 12 horas. 
 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración el punto: 
 
Por Secretaría General se da lectura al proyecto de resolución y una vez conocido, la Dra. 
Dolores Muñoz Verduga, Ph.D., Decana de la Facultad Ciencias de la Vida y Tecnologías 
MOCIONA su aprobación, la misma que es secundada por la Ing. María Irasema Delgado 
Chávez, Mg., Decana Facultad de Ciencias Administrativas, Contables y Comercio. 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración la moción, la cual está apoyada por varios legisladores, está calificada y solicita 
a la señora secretaria que someta a votación. 

# NOMBRE CARGO A FAVOR 
EN 

CONTRA ABSTENCIÓN 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad    

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico X   

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 
  

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

11 
Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en 

Pedernales 
X 

  

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad 
Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica 

X 
  

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

16 
Ing. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

17 Lcda. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

18 
Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema , 
Mg. 

Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

21 
Ab. Juana del Jesus Ochoa Solesdispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad 

de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz,Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y 
Arquitectura 

X 
  

26 
Ing. Segundo Javier Reyes Solorzano, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 
  

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía - Pedernales 

 
  

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Debatido que fue el punto del Orden del Día y sometida a votación la MOCION, con el voto 
favorable de los miembros del OCS que asistieron a la Sesión Extraordinaria Nro.016-2023; es 
decir, por unanimidad, se pronunciaron tal como consta en el cuadro de votación que antecede. 

 
SE RESUELVE: 

RESOLUCION OCS-SE-016-No.201-2023. 

Artículo 1.-  Dar por conocido el oficio Nro. Uleam-DATH-2023-2340-OF, de 17 de julio de 
2023, suscrito por el Psic. Ind. Gerardo Villacreses Álvarez, Mg, Director 
Administrativo de Talento Humano, con el que pone a consideración la solicitud 
del Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., docente de la Carrera Mercadotecnia, quien 
requiere modalidad virtual para continuar sus estudios doctorales en la 
Universidad Carolina del Sur. 

 
Artículo 2.-  Aprobar la solicitud presentada por el Ing. Xavier Basurto Cedeño, Mg., docente 

de la Carrera Mercadotecnia y se le conceda carga horaria en modalidad virtual 
con un máximo de 12 horas clases y se lo exonere de carga administrativa y otras 
actividades extracurriculares, para que pueda continuar con sus estudios 
doctorales en la Universidad Carolina del Sur, en los términos que se les concede 
carga horaria a los docentes que están cursando estudios de inglés en la 

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión 
El Carmen 

X 
  

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

X 
  

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

X 
  

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

X 
  

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 
  

  Total 35   



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

universidad de Kansas. Rige a partir del 01 de septiembre de 2023 al 30 de abril 
de 2024. 

 
Artículo 3.-  Una vez concluido el permiso autorizado, deberá reintegrarse a la institución y 

presentar ante el Vicerrectorado Académico y la Dirección de Administración del 
Talento Humano, los documentos debidamente apostillados que acrediten el 
avance y/o conclusión de sus estudios objeto del permiso otorgado por el OCS. 

 
 

5.  Aprobación del Acta de la presente Sesión. 
 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 

consideración el punto. 

Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar: MOCIONA se dé por aprobada el acta 16-2023, una vez que se ha cumplido con 
todos los procesos, moción que es secundada por la Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg., 
Representante Docente por la Extensión Chone. 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector y presidente del OCS: pone a 
consideración la moción, la cual está apoyada por varios legisladores, está calificada y solicita 
a la señora secretaria que someta a votación. 

Por Secretaría General se procede a tomar votación respecto a la moción propuesta por 
el legislador Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar: 

# NOMBRE CARGO A FAVOR 
EN 

CONTRA ABSTENCIÓN 

1 Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. Rector de la Universidad    

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico X   

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

 
  

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

6 Dr. Héctor Cedeño Zambrano, Ph.D. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, Ph.D. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
Ph.D.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Ph.D.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

11 
Dr. Derly Álava Rosado, Ph.D. Decano Extensión en 

Pedernales 
X 

  

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

13 
Dr. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  

14 Dr. Cristhian Mera Macias, Ph.D. 
Decano de la Unidad 
Académica de Formación 
Técnica y Tecnológica 

X 
  

15 Ing. José Luis Morante Galarza, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

16 
Ing. Marjorie Jessenia Calderón Zamora, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

17 Lcda. Cruz Birmania Alcívar Ruiz, PhD. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

18 
Ing. Danny Galindo Aguaiza Tenelema , 
Mg. 

Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

19 Dra. María Dayanara Macias Mayorga, PhD 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

20 Ing. José Jacinto Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

21 
Ab. Juana del Jesus Ochoa Solesdispa, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

22 
Dr. Giovanni Locatelli Fabio  Representante por la Facultad 

de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

23 
Ing. Manuel Rolando Velásquez 
Campozano, Mg. 

Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

24 Lcda. Patricia Jackeline Muñoz Murillo, Mg. 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

25 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg. 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y 
Arquitectura 

X 
  

26 
Ing. Segundo Javier Reyes Solorzano, 
PhD. 

Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

 
  

27 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg. 
Representante por la Extensión 
Bahía - Pedernales 

 
  

28 
Lcda. Lilia del Rocio Bermúdez Cevallos, 
Mg. 

Representante por la Extensión 
Chone 

X 
  

29 Ing. Jorge Sifredo Vivas Cedeño, Mg. 
Representante por la Extensión 
El Carmen 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 

Debatido que fue el punto del Orden del Día y sometida a votación la MOCION, con el voto 
favorable de los miembros del OCS que asistieron a la Sesión Extraordinaria Nro.016-2023; es 
decir, por unanimidad, se pronunciaron tal como consta en el cuadro de votación que antecede. 

SE RESUELVE: 

RESOLUCIÓN OCS-SE-016-No.202-2023 

Artículo Único. - Aprobar el Acta de la Sesión Extraordinaria No. 016-2023, del Pleno del 
Órgano Colegiado Superior de la IES, desarrollada el jueves 03 de agosto 
de 2023, las 15H00 en la Sala Virtual Zoom. 

 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: agradece 
a los miembros por su presencia en la Sesión Extraordinaria No. 016-2023 del OCS.   

 

Agotado el Orden del Día, se clausura la sesión a las 16h56. 
 

Para constancia de lo actuado el Presidente de este Órgano Colegiado Superior suscribe la 
presente acta, conjuntamente con la Secretaria General, que certifica.   
 

 

30 Srta. Murillo Yagual Lilia Solange 
Representante por la Facultad 
Ciencias de la Salud 

X 
  

31 Srta. Sánchez Pérez María de los Ángeles 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Administrativas, 
Contables y Comercio 

X 
  

32 Sr. Sánchez Briones Luis Alfredo 
Representante Alterno por la 
Facultad Ciencias de la Vida y 
Tecnologías 

X 
  

33 Srta. Castro Anchundia Rosa Doménica 
Representante por la Facultad 
Ingeniería, Industria y  
Arquitectura 

X 
  

34 Sr. Velásquez Delgado Eddie Javier 
Representante por la Facultad 
de Ciencias Sociales, Derecho 
y Bienestar 

X 
  

35 Sr. Reyes Moreira Bryan Adony 
Representante por la Facultad 
de Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

36 Srta. Herrera Zambrano Melany Jailin 
Representante por la Extensión 
El Carmen-Pedernales 

X 
  

37 Srta. Santana Zambrano Ana Isabel 
Representante por la Extensión 
Chone-Sucre 

X 
  

38 Ab. Jorge Luis Holguin Rangel 
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

x 
  

  Total 35   



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D.             Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg.    

                  Rector de la Universidad                Secretaria General  
                      Presidente del OCS 


